ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования  Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов»
п. Красный Коммунар

   «26» ноября 2025 года
Место проведения: здание администрации  Краснокоммунарского поссовета Сакмарского района Оренбургской области

Время проведения: 17.00 час.

Количество присутствующих:  11 человек.
Председательствующий: Пономаренко Елена Владимировна – глава муниципального образования  Краснокоммунарский поссовет Сакмарского  района Оренбургской области.
Секретарь собрания: Климонтова Марина Петровна – специалист 1 категории администрации муниципального образования  Краснокоммунарский поссовет  Сакмарского  района Оренбургской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение проекта решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования  Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов».
1. СЛУШАЛИ: Пономаренко Елену Владимировну  – главу муниципального образования, которая доложила, что публичные слушания проводятся на основании постановления администрации Краснокоммунарского поссовета от 17.11.2025 №  127-п. Проект решения Совета депутатов и постановление администрации были размещены на сайте поселения, опубликованы в  газете муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского  района Оренбургской области «О главном». Объявления о проведении публичных слушаний размещены на досках объявления поссовета.
Рассказала, что с учетом кризисных явлений в экономике Российской Федерации, Оренбургской области бюджет сформирован с применением показателей социально-экономического развития по пессимистическому варианту.

Доходы бюджета, предлагаемые к утверждению на 2026 год, составляют в общей сумме 35905,82 тыс. рублей. Из общей суммы запланированных доходов налоговые и неналоговые доходы составляют  13962,80 тыс. рублей, что выше ожидаемых поступлений текущего года на 1,1 % и выше фактических поступлений за 2025 год на 1,13 %. Общий объем доходов на 2026 год выше уровня первоначального плана прошлого года на 9861,93 тыс. рублей или на 13,7 %.

Расходы бюджета предусматриваются на 2026 год в сумме 35905,82 тыс. рублей.

Доходы бюджета на 2027 год запланированы в сумме 31537,75 тыс. рублей, на 2028 год в сумме 33035,75 тыс. рублей,

Расходы бюджета на 2027 год запланированы в сумме 31537,75 тыс. рублей, на 2028 год в сумме 33035,75 тыс. рублей.

К утверждению предлагается бездефицитный бюджет на три года.

Налог на доходы физических лиц на 2026 год прогнозируется в сумме 9128,0 тыс. рублей. Данный налог является основным доходным источником в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета.
Налог на имущество физических лиц на 2026 год прогнозируется в сумме 339,0 тыс. рублей.

Земельный налог, взимаемый по ставкам, на 2026 год прогнозируется в сумме 1543,0 тыс. рублей.

Доход от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений, прогнозируется на 2026 год в сумме 723,70 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления из областного бюджета будут предоставлены в форме:

- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения в сумме 14380,0 тыс. рублей;

- субвенций - 633,02 тыс. рублей,

- субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной деятельности и капитальных вложений – 6930,0 тыс. рублей.

Расходы на реализацию муниципальных программ составят в 2026 году и плановом периоде 2027-2028 годов от общего объема расходов бюджета в 2026 году в сумме 35843,82 тыс. рублей или 99,9%, от общего объема расходов бюджета.

Расходы бюджета на благоустройство на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов интегрированы в комплекс процессных мероприятий «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство территорий муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области» муниципальной программы «Устойчивое развитие  территории муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области» и предусмотрены в 2026 году в сумме 8985,53 тыс.
Расходы бюджета на культуру предусмотрены в 2026 году в сумме 4613,0 тыс. рублей.

Расходы на физическую культуру и спорт предусмотрены в 2026 году в сумме - 245,0 тыс. рублей.

Вопросов, замечаний и предложений к проекту бюджета не поступило.
СЛУШАЛИ:

Е.В. Пономаренко, которая предложила жителям обсудить текущие вопросы.

ВЫСТУПИЛА:

Л.Ф. Маннанова, которая подняла вопрос о потребности жителей по сетям нового микрорайона (х. Усатовский) подключиться к центральным сетям канализации.

СЛУШАЛИ:

Е.В. Пономаренко, которая отметила, что в 2013 году сети канализации на х. Усатовский были законсервированы. Они не были введены в эксплуатацию и не подключены к центральной системе. Технической возможности подключения в центральную систему на данный момент нет.
ВЫСТУПИЛА:

И. Крагель, которая задала вопрос о том, будет ли заливаться каток на хуторе Усатовком?
СЛУШАЛИ:

Е.В. Пономаренко, которая отметила, что каток будет залит  в пятиэтажках. Содержать 2 катка администрация не сможет по причине дефицита бюджетных средств. Кроме того, хоккейная коробка, установленная на х. Усатовском не соответствует требованиям технической безопасности.
ВЫСТУПИЛА:

П. Безмельницина, которая поитересовалась, к кому можно обратиться по восстановлению работ по подключению к центральной канализации?
ВЫСТУПИЛ:

Н.М. Рябых, который отметил, что возможно следует обратиться к Перевозникову Ф.В., депутату Законодательного Собрания Оренбургской области, чтобы он помог вступить в государственную программу.
ВЫСТУПИЛА:

Л.Ф. Маннанова, которая озвучила существующую проблему с  подвозом жителей нового микрорайона к центру поселка; отметила, что будет хорошо, если рейсовый автобус будет заезжать хотя бы утром и вечером по времени.
СЛУШАЛИ:

Е.В. Пономаренко, объяснила, что по данному вопросу озвучена позиция перевозчика Донскова А.П. о нерентабельности данного маршрута в связи с отсутствием потребности, предложила составить коллективное обращение жителей, собрать подписи.
ВЫСТУПИЛА:

П. Безмельницина, которая поитересовалась о готовности администрации к зиме и высказала предложение чистить дороги от снега широко, чтобы не переметало.
СЛУШАЛИ:

Е.В. Пономаренко, которая отметила, что все замечания услышаны, меры будут приняты исходя из возможностей.
ВЫСТУПИЛ:

А.Е. Грачев, член ДНД, который предложил:

1. Одобрить в целом проект бюджета муниципального  образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области.

2. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования  Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области принять решение Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов», утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол и рекомендации публичных слушаний».

ГОЛОСОВАЛИ:  За - 11 человек
                      Против - нет

                      Воздержались – нет

РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету депутатов муниципального   образования  Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области принять решение Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов», утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол и рекомендации публичных слушаний.

Председательствующий                                                       Е.В. Пономаренко
Секретарь                                                                             М.П. Климонтова